

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



UKA2024/120/121/138

Juliane Enoksen

15.11.2024

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse inden FM2025 om hvilke barrierer, der vil være for at etablere et sikkert centralt register over forældremyndighedsindehavere, værger og samtykkeerklæringer med henblik på at sikre en mere effektiv sagsbehandling i sager om børn og unge. Redegørelsen skal indeholde beregninger af, hvad det vil koste at etablere og drive registreret

(Medlem af Inatsisartut, Anna Wangenheim, Demokraatit)

Forslag til Inatsisartutbeslutning at pålægge Naalakkersuisut at samarbejde med kommunerne om at etablere nationale retningslinjer i forhold til Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (MiSi/PPR) med henblik på at sikre, at børn med særlige behov hurtigere kan blive identificeret og udredt

(Medlem af Inatsisartut, Anna Wangenheim, Demokraatit)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse om sagsbehandlerne i kommunernes sociale afdeling, om hvordan problematikken om for få sagsbehandlere og den omfattende opgave de sidder med kan løses. Redegørelsen skal deles ud i FM2025.

(Medlem af Inatsisartut, Bentiarq Ottosen, Atassut)

Ordførerindlæg:

Alle børn her i landet har ret til at udvikle sig og modtage undervisning. Børn har ret til et trygt liv. Inuit Ataqatigiit prioriterer at alle med behov for hjælp, modtager hjælp fra det offentlige. Også selv om vi her taler om særlige børn.

Vi skal fra politisk hold bruge alle midler til at samarbejde om de børn og familier der har brug for støtte. For os som har ansvaret i kommunerne og som har ansvaret for hele landet.

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



Inuit Ataqatigiit mener at tidlig indsats skal starte under svangerskabsperioden gennem rådgivning og støtte af de vordende forældre. I sundhedsvæsenet findes der dygtige medarbejdere der støtter under graviditeten og efter fødslen. Som gør forældrene trygge. Vi har fine initiativer og vi kan til enhver tid sikre videre udvikling.

Her i landet kan vi støtte gennem et samarbejde mellem forældre, daginstitutioner, skoler, uddannelsesinstitutioner, kommuner og sundhedsvæsenet. Kun gennem støtte til forældre, kan børnene støttes. Indsatsen skal ikke kun tage udgangspunkt i barnet, men tage udgangspunkt i familien. I vores kultur står individet aldrig alene, her i landet tager vi i udstrakt grad udgangspunkt i familien, og derfor må initiativerne tage udgangspunkt i hele familien.

Om punkt 120 er vi enige med forslagsstilleren, man skal samarbejde med kommunerne, idet disse udfører den borgernære service. For vi skal huske på, at såfremt vi på vegne af de varme hænder i kommunen kommer med en politisk løsning, så kan vi ramme dem overfladisk, hvorfor det i denne forbindelse er vigtigt at vi hører kommunernes mening. Lige så vigtigt er det, at man samarbejder med dem der udfører støtte og rådgivning i det daglige.

Vi forstår de ønsker som forslagsstillerne fremsætter, for hvad angår særlige børn, så kan det være af stor betydning for barnet og familien, hvis vi tidligt identificerer behovet. Inuit Ataqatigiit lægger vægt på, at vi i større grad skal se det særlige i barnet som en ressource. Her i landet har vi brug for hvert et barn, for vi har alle vores evner. Vi skal i større grad fokusere på vores evner, frem for at have fokus på det vi ikke kan.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Her taler vi om at vi ikke får identificeret vores særlige evner. Vi taler også om at man venter længe på undersøgelse ude i kysten. MISI/PPR er rådgivningscentre og ikke behandlingssteder. Disse hører under kommunerne, og kommunernes måder at drive deres områder på skal respekteres, idet de hver især har deres egne procedurer.

Hvad angår en undersøgelse er det svært at vurdere om en given periode er den rigtige.

I daginstitutionerne taler vi om at der opstår en formodning. Nogle gange starter de på en skole, uden at man har undersøgt dem. Der kan gå lang tid. Det vi ved er at de ansatte kan have det svært ved at følge med, idet vi har foretaget mangelfulde initiativer.

Derfor mener Inuit Ataqatigiit at vi sammen med fagkundskaben udarbejder et forslag om en procedure, som man kan arbejde videre med.

Der er for hele socialområdet behov for en reform. Hvordan kan vi mere effektivt få identificeret det tidligt, og hvis vi skal gøre det, hvilket behov findes der? Vi henstiller til, at disse spørgsmål udredes under udvalgsbehandlingen.

Hvordan skal vi udvikle børn med behov i vores folkeskole? Børn har ret til at modtage undervisning. Vi kan se at der er behov for nytænkning, ikke kun om procedurerne, for der er behov for at alle implicerede sammen fremsætter en indstilling om hvilke initiativer der skal foretages.

Inuit Ataqatigiit ønsker at fremsætte følgende ændringsforslag for alle de 3 forslag under et:

"Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte en handlingsplan der indeholder indstillinger til hvordan man i samarbejde med pædagogisk-psykologisk rådgivning MISI/PPR,

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



kommunerne og fagkundskaben sikrer, at få identificeret børn med særlige behov på et tidligere tidspunkt som sikrer hvordan barnet og familien kan modtage bedst mulig støtte fra myndighederne. Handlingsplanen skal indeholde indstilling om hvordan børn med særlige behov kan modtage tidlig indsats samt hvordan myndighederne tværfagligt skal samarbejde om at yde hjælp til barnet. Ligeledes skal handlingsplanen sætte et overblik over omfanget af behovet for støtte her i landet og hvor mange ressourcer der er behov for at støtte dem.”

Vi fremsætter dette forslag, idet vi mener at de forslag der fremsættes, er af stor vigtighed, og at der ikke er behov for en løsning, for der er flere ting der kræver opmærksomhed, ligeledes skal man samarbejde med flere organer. Forslagene er vigtige, og derfor bør man i udvalget samarbejde med de implicerede, som kan være kommuner, misi/ppr, organisationer, børnetalsmandsinstitutionen, handicaptalsmanden og IMAK. Vi skal her fokusere på barnets omgivelser. Hvis vi skal gøre en indsats for barnet, skal vi finde den bedste løsning fra at barnet står op om morgenen til barnet går i seng om aftenen.

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til behandling i Familie- og Sundhedsudvalget forud for andenbehandlingen af forslaget og vi ser frem til rådslagning med partierne.